xv. 8 *Equites*] In Petav. Lovan. et Norv. præmittitur *qui*. Lege *at qui equites,* *Davis.* cur. sec. Qui etiam additur in Sealig. Leid. pr. Voss. et Dorv. et *equites* Leid. sec. Præterea *non conatur* exaratur in Seal. Leid. pr. Lov. Dorv. Ut altius vulnus inhærere videatur.

13 *Intra cancellos omnes conjecti pugnare cogerentur*] Quia cancelli proprie sunt septa e ferro lignove quincunciale in modum facta ad arcendam repellendamque turbam, Joan. Glandorpius reponit *velut intra cancellos.* Sed crebro ea vox ad arctum quodvis spatium denotandum adhibetur. Cicero pro P. Quinetio p. 873. postquam enumerasset, quibus de rebus erat dicturus, addit: ‘Me facile vestra existimatione revocabitis, si extra hos *cancellos* egredi conabor, quos mihi ipse circumdedi.’ Sic ‘*inter Orci cancros*’ (unde diminutivum *cancelli*) ‘*jam ipsos adhærere*’ dixit

Apuleius Met. l. vi. p. 115. ed. Pri-  
cean. Davis.

xvi. 9 *Ut cognosci ab eo posset*] Editt. Rom. Ven. Beroald. habet *ut agnoscii ab ea posset*: proprie quidem; haec tamen voces non raro confunduntur. Terentius Eun. Act. v. Sc. 2. S. ‘Ita miserrimus fui fugitando, ne quis me cognosceret.’ Ubi Donatus, ‘notā,’ inquit, ‘impropriē dictum pro agnoscere.’ Vide et Nonium Marcellum in *cognoscere* p. 304. ed. Plantin. Ac, si Servio fides, ‘sane inter agnoscō et cognoscō superflue quidam volunt facere discretionem, ut cognoscamus novos, cognoscamus antiquos: sed haec a Poëtis metri necessitate variantur;’ quae verba sunt doctissimi Grammatici in Virgilii Æn. VIII. 155. *Idem.*

xvii. 2 *Alternis*] Sic Ms. Reg. Quæ verior videtur lectio, quam quod habent Editi, *et alternis*. Clark. *Et abest a solo Leid. sec.* Sed vide ad c. 10. ‘Contra magnas copias, et insidiosæ nationis.’ Non agnoscunt tamen Edd. Vascos. Gryph. post. Steph.

*5 Equitibus intrinsecus adortus, cum peditatu telis conjectis*] Editt. Rom. Venet. Beroald. perperam repräsentant equitesque *intrinsecus adortus cum peditatu telis conjectis*. Sed et nuperius excusi ab interpunctione labo-  
rant: distinguendum enim est *equitibus intrinsecus adortus cum peditatu, telis conjectis*, ut res ipsa clamat. Davis. *Adortus cum peditatu.* Ita in-  
terpungendum recte, vidit Davisius. Al. *adortus, cum ped.* quod sententiam turbat. Clark. *Equitesque etiam* Voss. Leid. sec. Ed. Med. et Vasc. Margo. *Eq. adortis Lovan. et Dovr.* Adortus est unam partem hostium equitibus peditibusque simul, ut e seqq. patet.

10 *Sicut erat instructus*] Codices nonnulli *institutum*, &c. Sed præstat vulgata lectio. Sic enim jam infra c. 18. ‘ita, ut erant instructi, leni-

ter se ad suas recipiunt munitiones. Clark. *Instructus Cæsar ergo dicitur, pro aciem instructam habens, ut bene defendit Clarkius: sicut instructum* Voss. *institutum est in recentioribus Dorv. et Leid. sec. atque Edd. pri-  
mis.* In Dorv. quoque et Edd. Vascos. Steph. et pluribus deest *sic.* In aliis, et vulgo, *sic, ut erat.* Minus bene. Vide ad c. 4. ‘sicut erant signatae.’

xviii. 1 *Equitibus Numidis &c electis*] Numerum haud paullo minorem exhibent Ms. Norv. et editt. Rom. Ven. Beroald. in iis enim legitur *equitibus Numidis ccc electis*; utrum vero rectius, dijudicatu non est difficile; cum hujusce libri c. 19. aiat Hirtius; ‘præterea Petreiano auxilio adhibito equitibus &c.’ &c. licet ibi Ms. Norv. & dc. edit. autem Rom. Med. Venet. Beroald. solos *ccc* repræsentent. Davis. Hoc loco MSS. mei omnes habent *ccc*; nisi quod Scal. totum numerum omittat, et nonnulli ponant ante *equitibus*. An *cum MDC eq?* ut *M elisum* sit, ab præc. voce *cum:* certe c. 19. MSS. mei omnes *MDC agnoscunt.*

3 *At hostes*] MSS. Reg. Eliens. et Vossii melius exhibent, *atque hostes*, &c. Clark. Accedunt Pet. et Leid. sec. Ex *atque host.* fecerunt alii *at cohortes*; ut est in Leid. pr. Lovan. Aldi, Manut. Plant. et marg. Vascos. aliorumque. Deest *at* in Edd. pri-  
mis. Rescripsi *atque*, quod sæpe in *at* abit. Vide ad B. G. iv. 25.

12 *Perseverandumque cursum*] Continuandū; haec enim vox, quam vulgo neutrā censem, interdum est *activa*. Justinus XII. 6. 15. de Alexandro M. ‘Ob haec illi quadrivio perseverata inedia est.’ Symmachus Epist. I. 90. ‘Ut es nostri diligens, religiosam observantiam persevera;’ ubi vir doctissimus Fr. Juretus plura hanc in rem exempla collegit. Davis. Hæc lectio, recepta primum Scaligero, originem suam debet Msto Ur-

sini, qui ita ex illo codice correxit. Ante legebatur *equites et jumenta, &c.* (uti etiam est in L. sec. et Edd. pp.) vel *jumentaque*, (ut habent Lov. Dorv.) ad insequendum hostem, perseverandumque, cursum tardiorum hab. Et sane tardiorum etiam est in Leidensibus. Sed Vossianus et Dorvill. conspirant cum Ursiniano; forsitan etiam Petav. Lov. et Sealign. nam dubito de iis. Nibilominus placet haec scriptura, nam et vel que apud *jumenta* etiam abest a Sealign. Leid. pr. Voss. et perseverare cum Accesandi casu ipse usus est Cicero pro P. Quinct. c. 21. ‘*Neque te ipsum id perseverare?* ubi vide Gravium.

11 *Circundatis imperat, ut uno, &c.*] Primo malim, si per Mstos liceret circumitis. Sensus enim Hirtii est, Cæsarem suos circumvectum esse, ut sequentia imperaret. Hoc autem est circumire, non circumdare: de participio circumitus adi ad B. Civ. II. 97. ‘*Aeies Pompeiana circumita.*’ Dein pro imperat ut in Leid. pr. est cohortatus, at in Lovan. Dorv. Leid. sec. cohortatur, ut. At Pet. coh. equitibusque circumdatis, cohortatus imperat, ut. Bene. Fraudis fuit librariis ablative casus ante cohortatus. Sed ita alibi legionibus expeditis, cohortatus, et consilio convocato cohortatus: electis hominibus cohortatus. Vide omnino ad VII. 4. ‘convocatis clientibus, facile incendit.’ Si quis cohortatur, deletis imperat ut, mallet, me non refragantem haberet. Facile enim ea ex cohortatur etlingi potuere.

*Ictu contendenter]* Lipsius querit, an *nisu* vel *tractu* sit legendum. Mihi nec haec nec illa ratio placet; ac minore quidem mutatione rescribi potest ut *uno* actu contendenter. Virgilii Æn. XII. 687. ‘Fertur in abruptum magno mons improbus actu.’ Lucanus IX. 30. ‘Quas ne per littora fusas Conlegeret rapido Victoria Cæsar’s actu.’ Vide sis et ejusdem libri vs. 472, et III. 469. ‘Cum tamen Hir-

tius ita loqui non soleat, malim *uno impetu*. Adi nos ad B. G. III. 19. Davis. cur. sec. *Unum iictum exponit Cellarius continuum iictum telorum.* Rectius interpretatus esset, *continuum iictum gladiorum*, uti apud ipsum Hirt. B. Gall. VIII. 23. ‘Primo ietu gladio caput percussit.’ Atque ita legendum esse in Justino bene vidit Bongars. I. 9. ‘Fortuna tamen iictum regente?’ quod confirmant MSS. a Doctiss. A. Gronovio et duo mihi inspecti. ‘*Ietus Gladiorum:*’ B. Hisp. c. 16. ‘*Ietu pilorum:*’ Cæs. B. G. I. 25. ‘*Ietu scorpionis:*’ II. 9. VII. 25. Nil ergo temere mutandum, licet *ietus* et *actus* sepiissime confundantur. Alter *uno iitu* proxime accederet. In Plant. editione *jactu* exhibetur.

22 *Male accepti]* Recte, i. e. male mulcati, ut ita dicam; et in eadem re Nepos in Eum. c. 8. ‘cumque male acceptum coegerit redire.’ Cicero ad Fam. Ep. XII. 14. ‘In oppugnando male acceptus?’ et ita alibi. Immo ipse auctor c. 41. ‘suis male acceptis.’ Monendum tamen in Leid. pr. esse *malo accepto*. Pro quo frequenter solet dici in his commentariis et passim *detrimento accepto*. ‘*Contra malum dare.*’ Vide Richter. Obs. Crit. p. 65. et Cl. Burm. ad Phædr. F. 16.

XIX. 2 *Perfugæ plures ex o. h. genere, et præterea intercepti]* Deest verbum, quo referatur illud *perfugæ*. Quare non displicet Gudii conjectura *perfugere*, nisi aliud quid lateat: nam Petav. et Voss. habent ‘et omni h. g. Lovan. et Dorv. et omnis generis h. Leid. ex. o. gen. hominum. Vel forsitan delendum modo ante *præterea*: ubi illa particula non compareat in Leid. primo: ut sensus sit, ex *adversariis perfugæ* cuiuscumque generis et ordinis, *præterea* *equites* *peditesque* *hostium sunt intercepti*. Celsus habet, ‘Ex iis, qui hoc prælio capti sunt, transfigurisque quam plurimis.’ *Hostium* etiam dereli posset rectius certe, quam infra

*hostium consilium*, ubi exsulat ab Edd. primis: in MSS. plerisque *consil. hostium*.

5 *Tirones legionariique pauci*] *An ergo tirones, non sunt legionarii?* Latet nucus. Voss. Cod. *legionariique, paucique*. Seal. Lov. Leidenses, Dovr. *legionarii, paucique*. Putem scribendum esse *Tirones legionarii, paucique sagittarii perturbati*. Vide omnino c. 12. Posset excidisso quoque *veterani*: sed malo credere prius.

6 *Curionis exemplo*] Historiam vide B. C. II. 40. et seqq. *Davis.*

7 *Et ita Labienum dixisse pro concione*] Editt. Rom. Ven. Beroald. habent et ita *Jubam dixisse pro concione*; sic et Ms. Norv. nisi quod in illo sit *Juba*. Omnes male: rex enim Juba nondum aderat. Hanc tamen lectio nem in suo Codice invenit Jul. Celsus, ut patet ex p. 218. edit. Londin. Non sane descriptoribus, ut fecit J. G. Graevius, sed ipsi Celso hoc mendum imputarim. *Davis.* MSS. nonnulli et Editt. Vett. *Jubam*. Inepte. *Clark.* Mei etiam ad unum omnes *Juban* scribunt.

9 *Cædendo*] Hoc est, ut Cæsareani, si eis forte contigerit victoria, tamen etiam cædendo fatigati, propter multitudinem hostium tandem superarentur. Quomodo recte explicavit Rhellicanus. *Clark.* Vide etiam Celsum.

10 *Quippe qui in illorum sibi confideret multitudine*] Hic mire turbant Ms. Ciacc. et edit. Rom. Ven. Ber. Steph. in iis enim est quippe *qui in nullo illorum sibi confideret*; ex qua lectione sensum idoneum extundere frustra conatus est Joan. Rhellicanus; Joan. autem Glandorpius, addita negatione, corrigit *in nullo non illorum sibi confideret*. Ms. Norv. quippe *quis non illorum multitudine sibi confideret*; unde vel retinenda vulgata, vel, ordine verborum mutato, scribendum quippe *qui in illorum multitudine sibi confideret*. *Davis.* Codices nonnulli MSS. et Editt. Vett. Quippe *qui in nullo illo-*

*rum sibi confideret*. Ex qua lectione, contra plane ac erat mens Authoris; sequitur enim mox, *Hac spe, utque ea audacia inflammatus Labienus, sensum nescio quem obscurum atque perplexum extundere conatus est Rhellicanus. Clark.* Confirmatur vulgaris lectio a Cod. Cuj. et proxime accedit Scalig. *Quippe quis in illorum s. e. multitudine, cum Pet. Q. quis non illorum multitudine sibi conf.* A ceteris abest vox *multitudine*. Cum Edd. a Davisio nominatis, item Vase. Gryph. &c. conspirat Leid. sec. Q. *qui in nullo illorum sibi conf.* Ald. Man. Plant. Rapheleng. *Quippe non illorum sibi confideret*, sine sensu. Lov. et Dovr. Q. *qui non illorum sibi confideret*. At optimus Leid. primus Q. *qui in illorum fide sibi conf.* Lipsius et Heins. *qui in illorum numero: sed confidere sibi in numero vel multitudine, pro confidere illi, Latinum esse, vehementer dubito*. Certe Hirtius eam aliis solet *Confidere alicui vel aliquo simpliciter dicere*. Vid. B. C. III. 24. Lego nulla mutatione MSS. Q. *qui sine illorum fide sibi confid. primum quod aud.* Ita enim scripsisse Hintium patet ex seqq. ubi rationem dat, cur *Labienus sibi confideret*, i. e. suis viribus, sua multitudine, quod e Glossa in textum inrepsisse videtur. Etiamsi Africanæ gentes non fideles erant, tamen sibi confidebat: sic *parum sibi confisas alibi*. ‘Neque ii sibi conf.’ B. Civ. III. 7. Excidisso autem vocem *fide ob sequens sibi certum est*.

16 *Pompeiano*] Addita voce rescribendum *Pompiciano Labienus, quos secum, &c.* Sic Norv. et Buslid. Sic etiam Beroaldus ac Gryphius ediderunt. *Davis.* cur. sec. *Labienus addidi auctoritate MSS. Ursin. et meorum omnium, item Edd. Rom. Med. Vascos. Steph. &c.* Ex Aldi editione primum exciderat. Quos male abest ab Edd. primis, quæ et dant *Pompici*. Ceterum Glandorpius pro *Brundisio*

mallet *Dyrrachio* temere.

19 *Conscripterat; armaverat, &c.*] E-diti *conscripterat, armaverat, &c.* Quæ interpunctio ambigua est, et sententiam turbat. *Clark.*

*Equoque frenato uti condocuerat]* Ne hæc quidem genuina auctoris videntur. Certe *equoque* exsulat a Pet. Seal. Leid. pr. et Voss. In omnibus autem est *uti frenato*: quem idcirco ordinem prætuli. Dein *condidicerat* habent Cujac. Petav. Scalig. Leid. pr. et Vossian. Vide, num scripsit Hirtius *condocefecerat*. Sic certe c. 27. *Elephantos ‘hoc modo condocefacere instituit’ ubi in MSS. aliquot perperam *conducere*, unde et *condocere* facere possis. c. 7. ‘Ut lanista tirones gladiatores condocefacere.’ Et ibi *condocet* vel *condocet facere nonnulli.**

21 *Ex cuiusquemodi generis amplius XII millibus]* Ultimam vocem, ut inepte intrusam, deleri jubet Just. Lipsius Elect. II. 22. : nec enim, ut putat, aliud vult Hirtius, quam legiones non e solis civibus, sed e miscello genere hominum conscriptas fuisse duodecim. Virum illum doctissimum sequitur Joan. Goduinus, II MSS. Regiorum et unius Victorini auctoritate nixus. Sed ea conjectura recipi non potest, nisi solecum statuamus Hirtium; hoc enim modo deest *casus ablativeus*, quem præpositio *ex* necessario postulat. Minima mutatione, voce item transposita, legendum crediderim *cuiusquemodi generis militibus amplius XII*, ut hæc sit velut ἀνακεφαλάωσις copiarum, quas secum habuit Labienus. Vel, si hæc emendatio non arrideat, lubens scriberem *dein duæ legiones conscriptæ ex cuiusquemodi generis amplius XII millibus.* Numerum autem hominum, ex quibus legiones illæ conflabantur, addit Hirtius, quia tum temporis minore numero stabant; erant enim, ut videatur, quinum circiter millium, licet iis quaterna tantum millia adsignet Sex-

tus Rufus in Breviar. . 6. Edit, quidem Steph. exhibet *ex cuiusquemodi generisque*; Ms. autem Norvic. *ex cuiusquemodi genere*; sed infra c. 23. dixit noster *cum naviculis* cuiusquemodi generis *amplius XXX.* Sic et iterum c. 36. quod receptam lectio nem tuetur. *Davis.* Deinde *legiones, conscriptæ ex cuiusquemodi generis amplius XII millibus.* Vitiosa plerisque visa est hæc lectio. Legi fortasse poterit vel *ex Davisii* conjectura, *Deinde duæ legiones, conscriptæ ex cuiusquemodi generis amplius XII millibus;* vel, eodem iterum emendante, *Dein legiones, conscriptæ ex cuiusquemodi generis militibus, amplius duodecim.* Vel denique, (quod Lipsio et Cellario placuit, quodque in tribus MSS. repertum Joannes Goduinus, quodque immrito solecismi insimulavit Davisius); omissa voce *millibus*, scribi oportet, *Deinde legiones, conscriptæ ex cuiusquemodi generis (subintelligi hominibus vel militibus), amplius duodecim.* Quæri quoque potest, an non etiam hoc modo legi queat; *Deinde legiones, conscriptæ ex cuiusmodi generis (subintellige hominibus) amplius XII milia* (scil. militum): vel etiam, (quod est in Vulgatis), *amplius XII millibus.* Dispiciat Lector eruditus. *Clark.* *Milibus* cum Lipsio ejicit Cellarius. Bene; si pro *generis* legas *genere* e MSS. Petav. et Norvic. Mei Codices nihil variant, nisi quod Lov. det *et cuiusque modique generis.* Et etiam est in Dorvill. Ut Stephan. ita jam ante Vascos. Gryph. post. et alii ediderunt. Vide Cortium ad Sallust. B. Cat. c. 39. ‘Cujusque modi genus hominum.’

26 *Quater tanto]* Ita restitui ex duobus MSS. Mirum, Editt. Vett. Scaligerumque et Editores recentiores omnes edidisse, *quater tantis.* Quod prorsus Latum non est. De numero enim, non de *magnitudine* hominum hic agitur. Nisi forte subintelligi velint, *copiis:* quæ est locutio

inſelens. Clark. *Tanti pro tot non insolens est. Sed tanti equitum haud est Latinum.* Quare cum Clarkio reserpsi tanto, adjuvantibus MSS. Ursin. Petav. Cujac. Scalig. Leid. pr. et Voss. Sic ter tanto, vicies tanto, &c. similia, de quibus consule Cel. Burm. ad Phaedr. Fab. 24.

27 *His copiis]* Codices nonnulli, his copiis omnibus. Et est construc-  
tio ἀνακόλουθος, sive Transitio ex uno  
constructionis Schemate in aliud. La-  
bienus, cum equitibus —; his copiis om-  
nibus — est decertatum. Sic infra c. 125.  
'Rex Juba — non est visum,' &c.  
Clark. Vide ad B. Civ. III. 19.

28 *Diem III.]* Ciaccon. legit VI.  
Quia credit III Kal. Jan. Africam  
attigisse Cæsarem. Certe Kal. Janua-  
riis Ruspinam castra movit, postquam  
una die et nocte hæserat ad Adrumetum.  
Unde potius censeo pridie Kal.  
Jan. eum adtigisse terram: ut sit le-  
gendum post diem V., si diem, quo ve-  
nerit ad terram, simul includas. Eum  
si non numeres, rectum erit post diem  
IV. quo modo scripsisse puto Hirtium.

xx. 4 *Commeare]* Subaudi, posset:  
quod inclusum est in sequente, pos-  
sent. Codices Reg. Eliens. et Vossii  
habent, *commeatus*: quæ et ipsa ferri  
possit lectio. Clark. *Commeatus* eti-  
am legitur in Cujac. Pet. Leid. sec.  
Ursin. et Ciac. ac Vase. Marg. Quod  
verius puto, vel *commeatus ire*. Modo  
constet *commeatus* capi posse de classe  
navium, etiam inanum. Vide ad  
B. G. v. 23.

6 *Comportare]* *Comportare capit.*  
Conjunctum enim hoc non cum præ-  
cedenti succurrere et *commeare*, sed  
eum superiori deducere. Clark.

10 *Syris]* Non damno hanc lectio-  
nem, si quidem a MSS. firmetur: nam  
Σύροι dicti et Σύροι ab Herodoto ali-  
isque. Apud Justinum quoque I. 2.  
'Assyrii, qui postea Syri dicti sunt,'  
in nonnullis Codicibus *Syrii*. Et pas-  
sim *Syrius* Adjective occurrit. Sed  
Leid. pr. habet *Syris*. Edd. primæ  
*Syrisque*, Leid. sec Dov. *Scirisque*.

*Suis Voss. civis Lovan.*

11 *Frequentabat suas copias]* Auge-  
bat, frequentes reddebat. Suetonius  
August. c. 46. 'Italianum duodetriginta  
coloniarum numero deductarum ab  
se frequentavit.' Apuleius Met. I. x. p.  
226. 'Quæ mecum incoram publicam  
populi caveam frequentaret' ad quem  
locum plura Joan. Pricæus not. p. 639.  
Davis.

(*Audiebat — nunciabantur])* Omnino  
haec verba, quod magnos ententiae de-  
trimento neglexerunt Editores, Par-  
enthesis sunt includenda; ut pessima  
tollatur ambiguitas; referaturque id,  
quod sequitur, *Officinas ferrarias in-  
struere*, non ad Scipionem scilicet,  
sed ad Cæsarem; connexumque sit,  
non cum præcedenti *conjungere*, quod  
est de Scipione dictum, sed cum su-  
perioribus *armare* et *evocare*, quæ  
sunt dicta de Cæsare. Clark.

16 *Sagittasque et tela, uti fierent,  
complura curare]* MSS. nonnulli et  
edit. vett. habent *sagittæque*, quam  
lectionem imperiti Librarii procude-  
runt, quod vulgata iis solecea perpe-  
ram videbatur. Terentius Andriæ  
Prol. vs. 3. 'Populo ut placerent,  
quas fecisset fabulas.' Ubi Donatus  
ait, 'ad fecisset retulit *fabulas*, non ad  
*placerent*; et est figura Syllepsis.' Idem  
Adolph. act. v. sc. 4. 20. 'Illum ut  
vivat optant,' pro eo quod est, op-  
tant, ut ille vivat. Non igitur opus  
est, ut Joan. Goduinum, malum ple-  
rumque ducem, sequamur. Davis. Sa-  
gittasque, — *uti fierent, curare*. MSS.  
nonnulli et Editt. Vett. *sagittæque*.  
Quod a Librariis minus Latine scien-  
tibus mutatum, eruditæ adnotavit Da-  
visius. Similis constructio infra, § 90.  
'Cives autem Romanos, — ut prodi-  
rent, edicit.' Clark. *Sagittæ telaque*  
est in solo Leid. sec. *Sagittæque et  
tela* Ms. Victor. Edd. primæ, item  
Vase. Steph. et aliae, habent. Sed  
MSS. mei tantum non omnes, *sagittas*,  
*telaque, uti fierent, c. curare*. Optime.  
De hac constructione adi Murct. I. I.  
Ep. 33. Heurn. Par. Crit. p. 52. Voss.

de Constr. c. 2. et Perizon. ad Sancti Minerv. II. 9. I. IV. 10. aliosque passim.

20 *Et animum etiam advertebat*] Hoc ex Ursini Codice admisit Scaliger: cum antea exhiberetur *Etiā animal-advertebat*; vel *Et jam an. quomodo habent* MSS. plerique. Sed Pet. et Voss. *Etiā animum advertebat*: quod satis erat. Vide ad B. Gall. I. 24. Reete autem Ursinus e suo reddidit *importatio*, ut exaratur in MSS. meis omnibus, non *importato*, si Dorvillianum excipias. Adi notas ad IV. 2. ‘*jumentis importatiis*.’

26 *Oppida præter p. &c. Reliqua dirui atque deleri, &c.*] Male coherent sententiae. Lov. et Norv. habent *oppida præterea pauca*. Totum locum sic constituendum puto; Oppidis, *præter ea pauca que ipsi suis præsidii tueri poterant*, reliquis dirutis aut deletis, *eorum incolas intra sua præsidia coëgisse commigrare*. Davis. cur. sec. Audacissima hæc est Davisii conjectura; nec tamen necessaria. Ait Hirtius, eos coëgisse oppida reliqua dirui præter ea pauca, quæ ipsi præsidii tueri poterant. Ea non addissem, nam et pronomine non opus est, nisi invenissem in MSS. omnibus meis ac primis Edd.

xxi. 2 *Aliquantulum frumenti numerum*] Cum illud, *aliquantulum*, vix apud bonos Auctores usurpetur adjective; aut delenda videtur vox, *numerum*, aut legendum fortasse ex Ms. Eliensi, aliquem tamen *frumenti numerum*, &c. Clark. Posset scribi *aliquantum* cum MSS. Leidensibus, Scalig. Voss. Lov. Dorv. Urs. et Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. et Stradæ. Ni ita legas, omnino statuas *τὸ numerum* e Glossa adjectum esse: nam in plerisque MSS. scribitur *numerum frumenti*: immo in Leid. pr. non comparet id nomen; nisi inter versus *adscriptum* a manu see. Sed *aliquantus numerus* satis se tueri potest. Vide ad B. Civ. I. 67. ‘*aliquanto accepto detimento*.’ Nescio an in Petav. et

Cejac. sit *aliquantulum*. Si ita sit, lego *aliquantulum frumenti cong.*: ut sæpe Livius et alii. Valer. Max. III. I. § 1. ‘*Aliquantulum terroris*.’ Ita eum MSS. optimis etiam Harlem. Codex. Non minus tamen rectum est *aliquantum frumenti cong.* e Leid. pr. Lector eligat quid velit.

4 *Alternas coh.*] Sic inveni in Leid. pr. at in Lovan. *ad trans vel tras*. In Dorvill. *ad terras*. Reliqui cum Edd. primis Beroaldi, Vascos. Gryph. Steph. *alteras i. e. duas*. Quod ordinarium erat. Quare optime opinor emendatum esse a Lipsio I. v. Dial. 8. de Re milit. *ad ternase*. De additione præpositionis *ad* in numero vide B. G. VIII. 4. ‘*ad II milia numerum*.’ *Alternis cohortes semper stationes agunt*.

7 *Deligatos*] Cur, quæso, *deligati* portarentur? Hæc sane ratio diversæ potius, quam sue partis hominibus videtur convenire. Ea de causa legendum censeo *in plostris Adrum. dep. prætermissa voce supervacanea*, quam nescit Ms. Lovan. Davis. cur. sec. *Deligatos* abest quoque a MSS. Dorv. Leid. sec. et Ed. Gryph. Sed male; *Deligari* jussit saucios plautris, ne iis excederent in via per quassationem.

10 *Incenderant atque expugnabant*] Ms. Eliens. *incendebant atque expugnabant*. Quæ æque commoda lectio. Ms. quoque Reg. et Edit. Rom. habent, *expugnabant*. Clark. Non opus est, ut cum Lipsio reponamus *incendebant*, sed cum Urs. Pet. Lovan. et Norv. exhibeant *incendebant atque expugnabant*, ita legas oportet ob præstantissimum codicum fidem. Davis. cur. sec. *Expugnabant omnino omnes* MSS. exhibit et Edd. primæ; *incendebant* etiam Leid. sec. Sed *incenderant* retinent Scal. Lov. Leid. pr. et Voss. ut forsitan aliud quid lateat. Lipsiana conjectura non mala; sed vel sic *incendebant* legi potest.

11 *Hac re nunciata Cæsari*] Omnia ex Ms. Reg. et Edit. Rom. repou-

nendum existimo, *Hac re nunciata*, Cæsar, &c. Sic enim semper alibi loqui solent Cæsar et Hirtius. *Clark.* Sic etiam Scal. Lovan. et alii cum primis Edd. Vasc. Steph. Stradæ et pluribus.

**12 Posset**] Ms. Reg. possent : quod idem est. *Clark.* V. ad B. G. II. 5.

**xxii. 4 Ab audacibus sceleratisque civibus**] Prius Epitheton tenue nimis est ac dilutum. Ursini codex ab arduis: at Cuj. Petav. Lov. Buslid. et Norv. repræsentant ab nardiis. Re-seribo, ab perditis sceleratisque civibus. *Davis.* cur. sec. *Ab arduis* etiam est in Vossiano, Leid. secund. Dorvill. et Edd. Romana. *Ab varduis* Scalig. *ab Nardiis* Leid. pr. Vide num legi de-beat ab Mariis vel Marianis, aut simile quid. Latet certe aliud quid quam perditis; quod non mutassent in tam prodigiosam vocem librarii.

**15 Dignitate parta**] Ultimam vocem delendam censuit Jos. Scaliger; cum tamen eam omnes Codd. retineant, nec sententia necessario pos-tulet, ut ejiciatur, locum per me licet obtineat. *Davis.* *Partu.* Vocem hanc suspectam habet Scaliger, sed sine causa: ita enim plane loqui solent Cæsar atque Hirtius. *Clark.* Vox *parta* mihi nullo modo placet, eamque delendam censuit Jos. Scaliger. Ipse potius reposuerim, *Neque tam excellenti majorum dignitate fretus.* *Davis.* cur. sec. *Neque tam, &c. parta.* Hæc omnia exsulan a Codicibus Scalig. et Leid. pr. *parte neque enim tant.* Lovan.

**xxiii. 5 Numero Serv. liberorum II milium**] Scalig. Vossian. numerum. Petav. ad numerum: liberorumque etiam Petav. et Edd. primæ aliaeque. *Milia* Leid. sec. et Ed. Rom. Forsan numero ad serv. lib. II. milium. B. G. I. 5. ‘*Numero ad duodecim.*’ B. Civ. III. 53. ‘*ad II. milium numero :* ubi in novitiis nonnullis etiam *numerum.* lib. tamen primo B. G. c. 15. repe-reitor ‘*ad numerum IV. milium.*’

Quare si quis Petaviani Codicis lec-tionem sequi velit, per me licet.

**8 Pompeio adveniente, oppidanu usque eo passi propius cum accedere**] Pen-ultimam vocem non agnoscunt Pe-tav. Lovan. et Norvie. Reponendum, Pompeium advenientem oppidanu usque eo passi propius accedere. Ms. quidem Lovan. dat Pompeiano adveniente, unde Lipsius facit Pompeianos adven-entes. Tum vero plura sunt in se-quentibus mutanda delendaque: qua-propter eam, quam dixi, rationem præstare censuerim. *Davis.* cur. sec. *Eum non comparet quoque in Leid.* primo, neque Vossiano. Bene pro Cæsar et Hirtii stylo. Non enim mutandum in Pompeium. Hæc con-structio sæpe fraudi fuit Viris doc-tis. Adi supra c. 18. et B. G. VII. 4. ‘*Convocatis suis clientibus fa-cile incedit.*’ Mallem potius *cum* retinere, quam aliquid mutare. Nam et ejus locutionis exempla in nostro et alibi occurruunt. Paullo post du-bito, an vox *prostratos* hic apte con-veniat.

**xxiv. 5 Unis castris**] Lovan. Cod. aeris. Unde Ill. Heins. conjiciebat alteris, quo facit Leid. sec. in quo est binis. Nil tamen muto. Contra ma-lim cum Bentleio et Marklando ad Stat. I. II. S. 2. 60. apud Lucan. I. IV. init. ‘*Jure pari rector castris Afranius unis, Ac Labienus erat;*’ vulgo illis: infra c. 67. ‘*Castris unis po-sitis.*’

**6 Longe**] Hoc est trium millium passuum intervallo a Cæsare. Vide supra ad v. 47. *Clark.*

**18 Et ita**] Desunt hæc voces in MSS. Reg. et Vossii, et Edit. Rom. Et de-esse quidem possunt; nam, in hujus-modi constructione, sæpiissime utun-tur Cæsar atque Hirtius eratione ἀσυν-δέτη. Vide supra ad B. G. II. 13. *Clark.* Absunt minus bene hæc voculae quo-que a Leid. sec. et Edd. Med. Ven.

**xxv. 1 Rex Juba non— est ri-sum**] Ἀνακλούσθων est; Græcis scrip-

toribus frequens. Euripides Phœniss. vs. 290. Μέλλων δὲ πέμπειν μ' Οἰδίπου κλεψός γάνος Μαυτέα σεμνὰ, Λοξίου τ' ἐπ' ἑσχάρας, Ἐν τῷδ' ἐπεστράτευσαν Ἀργεῖοι πόλιν. Ubi Scholiastes, Σολοκοφανὶς, inquit, τοῦτο ἔστιν, ἔδει γάρ εἰπεῖν μέλλοντος πέμπειν με Οἰδίποδος, ἐν τῷδ' ἐστράτευσαν Ἀργεῖοι, &c. Äelianus Var. Hist. II. 11. Σωκράτης ἤδην κατὰ τὴν ἀρχὴν τῶν τριδκοντα τὸν ἐνδῆξον ἀναιρουμένους—Ἀντισθένει φασὶ περιτυχόντα εἰπεῖν. Nec apud Latinos desunt hujusce schematis exempla, Cicero Tusc. Quæst. I. IV. p. 199. edit. Fabric. ‘Ut, si iam ipsa illa accensare nolis—sed ut haec omittamus, perturbatio ipsa mentis in amore fœda per se est.’ Similiter locutus est noster antea c. 19. Adi etiam quæ notavimus B. G. I. 18. et Fr. Sanctium ac Jac. Perizonium Min. IV. 11. Davis. Cellarius emendat Regi Juba. Sed nihil opus. Est enim constructio ἀνακόλουθος, ut recte annotavit Davisius: sic supra c. 19. ‘Labienus, cum equitibus,—; his copiis omnibus—est decertatum.’ Clark. Adde notata ad B. Civ. III. 19. ‘Multa subpliciter locutus—responsum est ab altera parte.’

6 *Bogud*] Lov. *Boccus*: at Petavian. Scalig. Leid. pr. Voss. et Dorrill. *Bochus* sive *Bochus*. Verissime. *Situs* (sic et c. 36.) enim sive *Sittius*: ut apud Dionem et Appian.: et *Bocchus* invasere regnum Juba. Vide omnino Dion. I. XLII. init. et Appiani B. Civ. p. 488. et 620. Duo enim reguli fuere *Bogud* et *Bocchus*, uterque in partibus Cœsarisi; licet posterior deinde aliquo modo videatur mutatus. De utrisque simul adi Dionem I. XL. p. 173. I. XLIII. p. 231. I. XLVIII. p. 384. Unde, licet in B. Alex. c. 59. &c. item supra c. 23. mentio fiat *Bogudis*, patet hic tamen *Bocchum* esse scribendum.

11 *Ab Scipione*] Ita hic et paullo post reposui ex Msto Norvici. sic enim ista præpositio eleganter etiam

ante consonas effertur. Hujusce libri c. 24. ‘Neque ab Sicilia, neque ab Sardinia commeatus supportatus esset.’ Corn. Nepos Attic. c. 16. ‘Ab consulatu ejus usque ad extremum tempus.’ Sic et passim auctores ex Mstis accurate recensiti. Vulgg. a *Scipione*. Haec sane minuta sunt, sed ideo monenda, quod a libris editis recedatur. Davis. MSS. mei quoque ab præter Lov. et Leid. sec. sexcenties τὸ ab ex MSS. auctoribus nostris restitui supra et in seqq.

15 *Satius esse sibi suoque regno subsidio ire, quam, dum alios adjuturus proficeretur, ipse suo regno expulsus, forsitan utraque re expelleretur*] Haec et Latinitate, et, ut videtur, sensu carent. Quomodo enim utraque re expelleretur Juba, si alios adjuturus proficeretur? *Utraque certe res aliud esse non potest quam vel Scipioni ejusque ducibus auxiliis latio, vel regno suo.* Adeo ut unum procul dubio consequeretur; si Scipioni subsidio ivisset. Norv. exhibet, quam —*ipse suo, regno forsitan expelleretur.* Legi *satus esse sibi, suo regno subsidio ire, ne, dum alios adjuturus proficeretur, ipse suo regno forsitan expelleretur.* Davis. cur. sec. Sine dubio hac vitiosa sunt: sed addendo quædam, non detruncando, restituenda videntur. Bonum enim sensum habet *utraque re*, scilicet quod et regno expulsus esset, et alios adjuvare non posset. Quare legere malim *satus esse sibi suo* (quamvis et suoque ferri possit) *regno subsidio ire, quam Cœsari; ne, dum, &c.*

18 *Recepit*] Petav. Scalig. Leiden-ses, Vess. Lovan. *Recipere.* Quod restitui. Crebro hunc infinitivum et praesertim in Bell. Africo adhibet Hirtius; nec obstat, quod sequatur *abduxit*. Sic enim supra hoc ipso c. ‘P. *Situs* et rex *Bocchus* suas copias admovere, Cirtamque pugnando capiunt.’ Atque ita frequenter Sall. Adi Cortium ad Cat. c. 21. ‘Increpat

omnis bonos; suorum unum quemque nominans laudare; admonebat alium egestatis.' Vide etiam Varias Lecturees infra c. 36. 'legati venire, docentque.' Immo c. 71. 'Condocefacere' et 'præcipit.' ubi perperam Davis. et Clark. præcipere.

xxvi. 8 *Quum antea constitisset in stativis castris]* MSS. Urs. et Norv. *constituisset in stativis castris:* editt. autem Rom. Ven. Beroald. *quum antea stare constituissest in stativis castris,* atque ita cum Pet. Ciacconio repnendum arbitror. Male autem rem gessit vir doctissimus, cum sequentia sic emendet et æstate inita—bellum cum adversarii suis gerere; tunc et litteras in Siciliam—conscriptis, et per catascopum misit. In his sana est lectio vulgata et omnino retinenda. *Davis.* Nisi quod pro litterisque legi debeat litteris quoque. *Idem,* cur. sec. Ms. Reg. et Edit. Vett. (*antea stare constituissest*) quod probat Davisius. Et forte verior est lectio. Quamquam utraque satis proba. Dein Edit. omnes gerere instituit, litterisque celeriter—missis—*Atque ipse, &c.* Quæ (quod mirum Editores omnes fugisse) syntaxis est nulla. Legendum vel, deleta particula que quemadmodum Nos edidimus, —gerere instituit; litteris celeriter—missis, —. *Atque ipse, &c.* Vel, deleta altera illa *Atque, scribendum;* —gerere instituit. Litterisque celeriter—missis—; ipse, &c. *Clark.* *Constituissest* est etiam in Leidensi pr. Voss. Scal. at stare *constituissest* Leid. sec. Dorv. Ed. Mediol. et Margo Vascos. Unde Lipsius rectius scribendum conjectit *astivare constituissest in st.* Verum hoc Cæsari constitutum fuisse nullus credo. Ejus ingenio non conveniebat. More solito *constituissest*, quod optime servant Petav. et Lovan. quum esset depravatum in *constituissest*: librarii quidam voluerunt sensui succurrere addentes stare. Pro in habent Scal. et Leid. pr. e. At exsulat a Lovan.

et Dorv. et facile carere possumus.

9 *Cunctis copiis auxiliisque accitis]* Norv. *auctis,* Pet. et Lov. *actis:* lege *coactis.* *Davis.* cur. sec. *Accitis intrusum est a Scaligero, quem temere reliqui secuti sunt: uti emendat Davisius, coactis, habent Editiones veteres cunctæ; nec non Leid. sec. In Voss. est *cogitatis.* In Leid. pr. *aggregatis.* In Seal. *agitatis.* Sed cum Pet. et Lovan. *Actis* dat Dorv. verissime, ut puto. *Actis copiis et auxiliis,* i. in iter et expeditionem commotis ex stativis, sive in agmen promotis eis, quas tum habebat. Hoc sensu *agere copias* alibi quoque occurrit, et apud ipsum Hirtium, ut quidem habent optimæ membranae. viii. 7. 'Sin majores copias ageret.' Hinc patet etiam, rectum esse *litterisque.* Instituit bellum gerere, cunctis copiis, quas secum habebat, eductis, litterisque missis, ut ceteræ copiæ transportarentur. Præterea *suis* addidi rursus fide Mstorum et Edd. omnium ante Scal. qui etiam e suo forsitan codice primus ejicit.*

13 *Aut ulla exc.]* Petav. Lovan. Leid. pr. Voss. et Edd. Rom. Med. et Edd. et. Ven. Beroaldi ac. *Atque Leid. sec.* Dein *nulla* Leid. pr. Voss. Edd. Rom. Med. Ven. *sine* Ed. Beroaldi. *Sine nulla* si vera esset lectio, juvari ea posset Mstorum et Saresber. ii. 25. lectio apud Lucan. i. 642. 'Nulla sine lege.' De duplice negatione vide quæ diximus ad v. 23. Sed malim *sine mora* ac *sine ulla exc.* Consule B. G. iii. 1.

18 *Reliquum futurum. Atque ipse in tanta erat festinatione]* Mutata interpunkione voculaque deleta, legendum *reliquum futurum;* *ipse in tanta erat festinatione, &c.* Ita dat Lovan. ac ita Gryphius, Stephanus, et Lugdunenses 1576. repræsentarunt. Quin et Cl. Clarkius ita legi posse vidit, licet aliam sit ipse secutus rationem. *Davis.* cur. sec. Non opus esse deleri atque, patet ex supra dictis: licet

et caret ea voce Dovvillii Cod. cum Ed. Vaseos. et Gryph. post. ac Stradae. Reliqui Codices optimi quique servant.

21 *Oculos mentemque*] Ms. Reg. *mentem oculosque*. Clark. Ita etiam Voss. *mentem atque oculos* Edd. Rom. Ven. Mediol. Male. Est Syllepsis. Vide B. G. 11. 7. ‘Vicis adificisque, quos adire poterant.’ Et Cel. Burm. ad Ovid. Met. iv. 177. et Sueton. Jul. c. 75. Ceterum *depositos* exaratur in Cujac. Petav. Scalig. et Lovan. nec non Marg. Ed. Gryph. Quod verbum non tantum *menti* convenit: nam notissimum illud Ciceronis in Philipp. dictum: ‘Ut in gremio minarum mentum mentemque deponeres.’ Sed et *oculis*. Hor. Od. i. 36. 17. ‘Omnes in Damalim putris Deponent oculos.’ ‘Animum vultumque componere’ Plin. Ep. VII. 1.

24 *Pecus diripi trucidarique*] Pla-  
cet, quod in Ms. Norv. legere est,  
*pecus diripi*, homines *trucidari*. Postea  
sane vulgaris sortis homines non me-  
moravit, sed principes tantum, eorum-  
que liberos. Davis. *Pecus diripi*  
*trucidarique*, Davisius, ex Ms. Eliensi,  
reponendum existimat; *pecus diripi*,  
homines *trucidari*. Nam infra, non  
vulgum, sed principes tantum eorum-  
que liberos memorari. Ingeniose  
quidem: faventque nonnihil Ms.  
Reg. et Vossi; qui, pro *trucidarique*,  
habent plane, *trucidari*. Verumtamen  
Glossematis suspicetur quis lectio-  
nem illam Eliensem; quia Victoris  
non erat vulgum, sed principes so-  
lummodo, interficere. Quanquam  
utrumque interdum crudeliter fac-  
tum: ut utravis lectio ferri queat.  
Clark. *Trucidari sine que* legas etiam  
in Leidensibus, et Dovv. et Edd. ali-  
quot. Iammo Petav. quoque exhibet  
*homines trucidari*. Verum arbitror  
omnino, esse Glossatoris, Scipio *truci-  
dabat pecus*, ne usui Cæsaris esse  
posset, ut bene observat doctiss.  
Wasse ad Sallust. p. 207. ‘Neu capti

potius sicuti pecora, trucidemini.’  
Cellarii Ed. et Index ridicule *truci-  
dari oppida*. Delevi tamen τὸ que:  
ut et statim *principes* rescripsi cum  
Edd. Vase. et Stephani et MSS. pluri-  
mis pro *principesque*.

26 *Iis se in miseriis suamque fidem  
implorantibus*] Codices nonnulli, *iis se  
miseris suamque, &c.* Quae lectio ni-  
hilo inferior vulgata. Clark. In mis-  
eriis recepit Scaliger ex Urs. Cod. quo  
eum faciunt Cujac. Petav. Seal. Voss.  
et Leidenses. In miseros et implor-  
antes Lov. ac Dovv. Misericordia tantum  
Edd. Vett.

xxvii. 1 *Condocefarcere*] MSS. pluri-  
mi *conducere*. In quibus legendum  
*condolere*. Clark. *Conducere* habent  
meorum tres recentiores et Edd.  
Rom. Ven. ac Med. *Condorcere* Lov.  
Adi quæ dixi ad c. 19. ‘equoque uti  
frenato condocuerat.’

4 *Lapillos minutos mitteret*] Dimi-  
nationem addere diminuto amat nos-  
ter. Sic hujuse libri c. 54. ‘Parvulam  
modo caussulam nactus Cæsar.’  
Et c. 63. ‘Primum ipse navigiolum  
parvum’ (vel *pareulum*, ut est in aliis  
libris) ‘conscendit.’ Sic et optimi  
auctores, contra quam sensit Laur.  
Valla Eleg. i. 5. Cæsar B. Civ. III.  
104. ‘Naviculam parvulam conscendit  
cum paucis suis.’ Lucretius I. vi.  
p. 750. ‘Cum plena anima vesicula  
parva,’ Cicer. Tusc. Quest. III. 1.  
'Pareulos nobis dedit igniculos.' Apu-  
leius Met. I. iv. p. 96. ‘Nec juxta  
quidquam, quam parva casula cannulis  
temere contecta.’ Et I. vi. p. 116.  
'Tunc formicula illa pareula atque  
ruricola.' Ac iterum I. ix. p. 201.  
'Cum quodam paupere, modice casu-  
la domino, vetus familiaritas.' Vide  
et Sanctum Min. I. 10. Davis.

9 *Rudes enim elephanti*] Sic recte  
Ms. Norv. At edit. Rom. Ven. Be-  
roald. et omnes ad Scaligerum usque  
perperam representarunt audere enim  
*elephanti*, ex qua lectione nullus ex-  
surgit sensus. Idem. Rudes enim—

*usnque retusto vix edocti, tamen, &c.*  
 Ita Scaliger et Recentiores. Quoniam  
 modo et in Ms. Eliensi repperit Da-  
 visius. Codices autem plerique et  
 Edit. Vett. *Audere enim—usuque re-  
 tusto; vix edocti tamen, &c.* Vel, *Au-  
 dere enim—usuque retusto vix edocti;  
 tamen, &c.* Sed longe praestat Scalig-  
 gerana lectio. Clark. *Rudes confir-  
 matur* MSS. *Cuj.* Pet. Scalig. Leid.  
 pr. et accedunt Lov. ac Dorvill.  
*audeſ.* Sensus Hirtii videtur esse hos  
 elephantos rudes fuisse, et nuper cap-  
 tos; adeoque bene exercendos; cum  
 etiam illi, qui doctrina multorum an-  
 norum sunt edocti, tamen producan-  
 tur in aciem anicipiti periculo: ut  
 videatur deesse *quam vel simile quid.*  
*Florus* iv. 2. § 67. ‘strages a Juba  
 cœpit. Ejus elephanti bellorum ru-  
 des et nuper a silva,’ &c.

**XXVIII. 2 Thapsos]** Optimi codices  
 Pet. Scal. Leid. pr. Voss. *Thapsi.*  
 Bene, et Hirtii stilo. Sic ‘oppidum  
 Uzitæ,’ ‘oppidum Tisdræ.’ Vide  
 Davis. ad e. 36. 87. ‘oppidum Para-  
 dæ’ c. 91. ‘oppidum Zamæ’ et  
 confer B. G. III. 9.

**6 Complet militibus et sagittariis;**  
 eidem *scaphas* de naribus adjungit]  
*Lege militibus complet et sagittariis et*  
*eidem scaphas, &c.* Sic certe dant  
 Petav. Norv. Lovan. et Urs. *Daris.*  
 cur. sec. Et addunt MSS. mei om-  
 nes, quare inserui: *eisdem* dant Scalig.  
 et Leid. pr.

**8 Quum plures adortus, pulsus fugi-  
 tusque inde discessit]** Pet. Lov. et  
 Norv. habent, *cum plures adortus esset,*  
*pulsus.* Legendum quum plures ador-  
 tus esset et pulsus fugatusque inde dis-  
 cessisset. *Daris.* cur. sec. *Esset* post  
 adortus exstat in MSS. omnibus, et  
 Edd. primis. Cod. Seal. *discessit, sed*  
*nec tamen.* Leid. pr. *discessit.* *Sed*  
*cum nec sic tamen.* Quare cum eo  
 Codice lego *Et quum pl. ad. esset, puls.*  
*fug. inde discessit, sed quum nec (vel*  
*ne) sic tamen des. periclitari.* Elegans  
 est usus vocum *sic tamen*, ut *sic quo-*

*que.* Adi Cel. Burm. ad Ovid. Epist.  
 xx. 219. ‘Sic tamen et quærat.’

**10 Duo Titi Hispani]** *Lege Titii,*  
 prout exhibent Petav. et Norv. Ac  
 paulo post eorundem fide *major Titius:* hoc enim *prænomen* est, illud  
*nomen*, ut res postulat. *Davis.* cur.  
 sec. *Titii et Titius esse rescriben-*  
*dum, jam margini quoque notaverat*  
*Lipsius.* Idque secutus sum.

**13 Qui M. Messalam legatum obse-  
 derat Messance et seditionissima oratione**  
*apud eum est usus, idemque et pecuniam*  
*et ornamenta—custodienda curareraſ]* Hæc parum commode dicuntur. Mſti  
 Cujac. Petav. et Norv. habent *apud*  
*eum usus;* ac eorum postremus, et  
 Lovan. *idemque pecuniam.* Rescribo  
 qui *M. Messalam legatum obsederat*  
*Messanæ, seditionissima oratione apud*  
*eum usus; itemque pecuniam, &c.* *Da-*  
*vis.* cur. sec. *Est non comparet quo-*  
*que in Leid. pr. nec Voss. quare*  
*recte puto, etiam et a Davisio dele-*  
*tum esse post Messanæ.* Post *idem-*  
*que τὸ et delevi, jubentibus MSS. omni-*  
*bis, quos ego inspexi: nec enim*  
*opus est idemque mutare in itemque.*  
 In Edd. Elz. inveni ideoque et.

**14 Idemque et pecuniam]** MSS. Reg.  
 Eliens. et Vossii *idemque pecuniam.* Nec  
 quidem quidquam habet Empha-  
 sis istud et. Clark.

**XXIX. 1 Quæ pro vallo in stationibus**  
*esse solebant, ab utrisque ducibus quoti-  
 die]* Mutata distinctione, rescriben-  
 dum videtur *quæ pro vallo in stationi-  
 bus esse solebant ab utrisque ducibus,*  
*quotidie, &c.* Nisi hanc interpunc-  
 tionem recipiamus, σύνταξις quidem  
 commodam non video. *Davis.* Fal-  
 litur Davisius. Nam in vulgata in-  
 terpunktione et syntaxis et sensus  
 est commodior *quæ pro vallo in statio-  
 nibus esse solebant, ab utrisque ducibus*  
*(subintell. e castris emissæ) quotidie—*  
*inter se pugnare.* Vel, *ab utrisque du-  
 cibus intelligi potest, ex utroque exer-  
 citu, ex partibus utrisque ducis.* Clark.  
 Ego ab *utrisque ducibus* inter duo com-

mata posui; perinde enim est, cui sententiae jungas. Notat enim *a parte utrorumque ducum*. Adi omnino notata ad vi. 82. ‘Quæ a Vercingetorige ad eruptionem præparaverant’ et ad B. Civ. i. 1. ‘Litteræ a Cæsare.’

3 *Inter se pugnare non interm.*] MSS. Scalig. Voss. Leidenses, Lovan. Dorvill. *depugnare*. Recte. Non enim semper notat *ad finem usque pugnare*, (de quo vide Celeb. Burm. ad Phædr. Fab. 83.) sed simpleiter pro *decertare*, *manus conserere* adhibetur. Supra c. 7. ‘Non ut in campo cominus depugnant.’ Cæsar B. Gall. vii. 28. ‘Ut si qua ex parte obviam contra veniretur, acie instructa depugnarent.’ Infra c. 45. ‘Amplius xvi annis depugnavi.’ Nepos Them. c. 1. ‘Ut in gratiis ad depugnandum omnes cogerentur.’

6 *Saserna cum cohortibus III.*] Quia Hirtius c. 9. dixit, Sasernam Lepti præsidio relictum esse cum cohortibus vi, putat Rhellicanus post *Saserna* distinctionem esse ponendam, et *cohortes has III* intelligendas esse de Labieni copiis: sed male: nam præterquam quod tum scribendum fuisset *et cum*, ut observat Glandorpins, soli hic aderant equites. *Cohortes III* potuerunt interim a Cæsare alio abductæ esse, ut quidam non male hæc conciliant; vel potest error esse in numero hic vel illuc. Certe hic Lov. Dorv. et Leid. sec. habent III.

13 *Et \*\* ad Decumanam defixo*] Ita Scaliger edidit, aliquid, ut opinor, deesse existimans. In Codicibus tamen MSS. et antiquitus impressis nullum est lacunæ indicium, adeo ut locum corruptum potius arbitrarer. Ms. Norv. et ab *Decuma*; in duobus autem MSS. Ciaccon., tribus Gallicanis ac edit. Rom. Ven. Ber. est *et ad terram defixo*, quæ sane commoda est lectio, et, ut mihi videtur, recipienda. *Davis. Ad terram* etiam exstat in Leid. sec.

Dorv. Ed. Med. Vasc. Marg. Idque recepit Clarkius. At mihi omnino Glossam seu interpretationem sapit. Rhellicanus exponit *ad decumanam* i. e. scutum suum amplissimum. Quia *Albesia scuta* auctore Festo *Decumana* appellantur, quia sunt amplissima. At tomus saltem *Decumanum* fuisset scribendum. Sed quid est *Defigi ad scutum?* Petav. Cod. habet *a Decumana*. Lovan. *ad Decumam*. Leid. pr. Voss. *de Decuma*. Scalig. *a decima*. Vide num legi debeat, et *ab equo humi vel humum defixo*: scriptum fuerat *ab eco umum vel uni*. *Humum* videtur etiam placuisse Lipsio: nam ea vox margini ipsius libri adlita est.

xxx. 1 *Non longe ab suis castris passibus CCC*] Mirum, Editorum neminem advertisse, ne Latine quidem hoc dictum. Evidem nullus dubito, quin ex Librariorum imperitia fluxerit illud *non*; omninoque legendum, —*quotidie longe ab suis castris passibus CCC, &c.* Quæ est locutio Cæsari atque Hirtio valde familiaris. Vide supra ad B. G. v. 47. et infra ad c. 80. ubi similem errarunt Librarii errorem. Clark. *Lege non longius ab suis castris passibus CCC*. Sic B. G. i. 22. ‘Ipse ab hostium castris non longius mille et quingentis passibus abasset.’ Hirtius VIII. 20. ‘Quæ non longius ab ea cæde abesse plus minus decem milibus passuum dicebantur.’ Et c. 35. ‘non longius ab oppido decem milibus passuum.’ Idem mendum repetitur infra c. 80. *Davis. cur. sec.* Forsan passibus CCC, explicatio est clarius verborum *non longe*.

6 *Exercitusque ejus, unicervis copiis productis*] Ms. Norv. *exercitusque ejus Juba, unicervis copiis productis*: Edit. vero Rom. Ven. Beroald. *exercitusque ejus, Juba unicervis copiis productis*; sic et optimus Ursini Ms. mendose quidem; Juba enim se in regnum suum receperat, nec iterum ad Scipionem erat reversus. Vide c. 25. Mendum ex Glossmate est natum; infrinitus

enim homo *Jubæ* nomen margini adscriperat, ut explicaret, de cuius exercitu loqueretur Hirtius; Librarii dein, haud minus imperiti, verbum illud in orationis contextum receperunt. *Davis.* *Juba* addunt Leidenses, Cujac. Scalig. Lovan. Dov. et Ed. Mediol. Sed *Jubæ* Petav. Forsan excidit hæc vox, et dein malo loco est posita; legendumque, *Elephantisque Jubæ t. c. enim 25.* ‘*Juba auxilia sua ab Scipione abduxit, elephantisque xxx relictis.*’ Versus hic a verbo *accederet* usque ad *copiis* deest in Vossiano.

**xxxii. 3 Vallum petierant]** MSS. Reg. Eliens. et Ursini, *vallem petierant*. Si conjecturis indulgendum, rescriberem equidem, *vallum EXIERANT*. Exibant enim, *pabulandi, lignandi, aut etiam muniendi gratia*. Quippe et extra *vallum, stili cacci—aditum adversariis prohibebant*, mox § 5. ‘*Et valli ipsius pars etiam Externa, erat firmando.*’ De Latinitate; sic alibi locutus est Cæsar. ‘*Munitio[n]es nostras egressi,*’ B. Civ. III. 52. Clark. Codices fere *vallem petierant*, quod mihi non placet. Lovan. dat, *quique ad ejus rei opus erant*. Lego *quaæque ad eas res opus erant*: nam milites non muniendi solum, sed etiam pabulandi lignandique gratia, extra munitiones processerant. *Davis.* cur. sec. Quid quæso est, *pabulandi gratia vallum petere?* Absurda haec videntur, nisi defendat quis eo, quod sæpius soleant scriptores ultimis effatis verbum proprium addere, subpresso alio, quod prioribus magis conveniat. Adi notata ad ipsius Hirtii B. G. VIII. 5. At certe ita hic locus foret explicandus, si MSS. haberent *Vallum*. Verum ad unum omnes et Edd. Rom. Med. Venet. dant *vallem*: i. e. in *vallem* descederant. Quod recepi. Sic B. Hisp. c. 25, ‘*tumulum petissent.*’ *Campus enim inter utraque castra erat medius.* Ut verum tamen fatear *vallum petere* non multum hic loci

adridet; et non displicet conjectura Clarkii *vallum exierant*. *Exire enim cum quarto casu optimi quique jungere solent.* *Exire valles, fores, &c.* Ovidio. Adi Cel. Heins. et Burm. ad Metam. II. 517. ac Salmasium ad Solinum locis multis. Deinceps vero pro *quaæque exhibui quique*, auctoritate MSS. omnium et Edd. primarum, *milites*, qui exierant pabulandi, lignandique gratia, *quique ad ea opus erant*, scil. lixæ, calones, *omnes revocat*. Præterea *ad eum rem scripsi* e Petav. Scalig. Leid. pr. Voss. et Edd. Rom. Mediol. Ven. *ad ea est in Leid. sec. ad ejus rei opus præter Lovaniensem*, etiam Dov. pro *eas res* forsitan, ut conjectit Davisius, vel *ejus m. scu ejus modi res*. In opere consistere est permanere, operando pergere: vide ad B. G. v. 36. ‘*atque in eo constituit vel consistit.*’

**11 Suo quisque loco]** Sic Ms. Reg. paullo elegantiori verborum ordine. Al. *Quisque suo loco.* Clark. *Suo quisque loco* etiam MSS. mei et Edd. Vasc. Gryph. post. Stephan. et Stradae. Rectius. Vide doctos viros ad Liv. III. 22. ‘*sua enique parti.*’

**At hæc]** MSS. Vossii melius ac *hæc*, &c. Clark. Non persuadet vir doctus. Reliqui MSS. et Editi rectius *at*: nisi quod in Edd. Vasc. Gryph. Steph. Stradae *ad hæc*.

**12 De vallo perspecularetur]** Scribe *prospecularetur*, uti jubent Petav. Norv. et Buslid. *Davis.* cur. sec. Sueton. Cas. c. 58. *Perspeculatoris locorum situs.* Nibilominus *prospecularetur* edidi, confirmante id insuper Vossiano, Leid. primo, Scaligerano et Editionibus primis, Vasc. Steph. Gryph. post. et Stradæ; i. e. *prospec-taret.*

**13 Mirabili peritus scientia bellandi]** Hac constructione offensus Joan. Glandorpius, rescribit *mirabili præditus scientia bellandi*: Just. antem Lipsius Elect. II. 22. ‘*mirabili penitus scientia bellandi.*’ Falsus est uter-

que, cum sana sit lectio vulgata, ut exemplis bene multis ostendimus ad B. C. III. 93. *Davis.* Glandorpius et Lipsius vocem *peritus* ejiciunt. Imperite admodum: ut erudit ostendit Davisius. Quodque hic reponit, *penitus;* ille, *præditus:* utrumque multo minus est elegans. Clark. Dele *cum sana sit ad finem notæ;* pro quibus verbis repone: Iis quæ notavit J. Fr. Gronovius ad Agellii IV. 8. hæc ad das licet. Vitruvius I. 1. ‘Architectus, qui pluribus *artibus* debet esse *peritus.*’ Arnobius I. II. p. 53. ‘Non quo illos negemus omni genere studiorum et disciplinarum *peritos.*’ Valerius Maximus I. 1. ‘Ne Deæ vetustis ritibus perita decesset antistes;’ quem locum temere sollicitant Colerus, Ruptus, et alii. Sic Tertullianum, ‘omni genere litterarum peritum’ dixit Laetantius Div. Inst. V. 1. *Davis.* cur. sec. Rectius socer meus in Valerii loco absolute sumit *peritu antistes decesset ritibus,* probante etiam Cel. Burmanno ad Phædri F. 23. ‘peritis irritos tendit dolos.’ Adde Læc. VII. 203. ‘Si cuncta perito Augure mens hominum cœli nova signa notasset.’ Senec. de vita Beata c. 1. ‘Non sine perito aliquo.’ Adi etiam B. Civ. I. 55. ‘homines imperitos,’ &c. Cum sexto casu tamen aliquando jungi, nequaquam nego. Vide etiam Cl. Burn. ad Suet. Claud. c. 42.

17 *Ignota peccata*] Condonata. Sic apud Terentium Adelph. Act. III. Sc. 4. 28. ‘*Ignotum* est, tacitum est, creditum est.’ Errat igitur Clar. Dodwellus, qui Diss. de Jul. Celso § 8. hanc φράσιν parum latinam arbitratur. *Davis.* cur. sec.

23 *Stili cæci*] Pali sunt præacuti, herbis, frondibus aut terra connecti, ne ab iis caverent hostes: *cacum* enim non solum pro oculis capto, sed etiam pro latente seu non viso usurpatur. Vide Nonium Marcellum p. 475. editt. Plant. et Just. Lipsium Poliorec. I. II. dial. 2. p. 519. *Davis.*

27 *Præsentis paucitatem*] Delenda est vox *præsentis*, quam nescit veteris Lovan. *Davis.* cur. sec. Non tanta est auctoritas Cod. Lovaniensis, ut refragantibus ceteris MSS. delere debeamus vocem *præsentis*, quæ suam hic habet significationem et venerem.

28 *Patientem se timidumque*] Ita ex conjectura Ciaceonii edidit Scaliger et Recentiores: cum in MSS. omnibus sit et Edd. prioribus *sapientem.* *Patientiam* ita dixit supra c. 30. et infra c. 36. aliisque in locis. Quare facile hanc lectionem fero. In Lov. deest se. Fuitne sapienter *timidum se h. o.?* Sapientem etiam Celsus legit, qui habet *fingebat* sese *pavidum præterea et pavore sapientium amplecti,* quasi suis viribus diffidentem.

33 *Tot rebus gestis, tantisque exercitibus devictis, tot tam claris victoriis partis*] Lovan. omissa copula dat *tantis exercitibus:* Norv. autem *tot tamque claris.* Igitur ob orationis concinnitatem legas oportet, *tot rebus gestis, tantis exercitibus devictis, tot tamque claris victoriis partis.* *Davis.* cur. sec. Accedo Davisii conjecturæ: sed MSS. mei nihil variant, nisi quod *partis* desit Leid. primo, et in Voss. sit *paratis*, solemini confusione: que etiam non omittit Lovan. Sed Lipsius esse delendum censebat.

XXXII. 3 *De terrore suo*] De terrore, quem ipse Cæsarianis incusserat. Sic infra c. 48. ‘A terrore Cæsaris liberaretur.’ Et apud Sallustium Fragm. p. 394. ‘Id bellum excitabat metus Pompeii, pro eo quod est, metus, quem incusserat Pompeius. Vide etiam Joau. Pricæum ad Apuleii Metam. I. II. p. 76. *Davis.* Adde quos laudat Cel. Burn. ad Phædr. F. II. 8. 2. ‘venatorum fugerent necem.’

8 *Numidæ Getulique diffugere*] Petav. Lovan. et Norv. habent *interim Numidæ Getulique diffugere:* sed erant a Getulis Numidæ diversi. Salustius Jugurth. c. 19. ‘Cætera loca usque ad Mauritaniam Numidæ tenent—

super Numidiam Getulos accepimus agitare.' Vide sis et Melam 1. 4. Lego interim Getuli diffugere delecta voce Numidae, que videtur a Librariis addita: nam nulla fit in sequentibus perfugarum Numidarum mentio, Getulosque solos in hac historia memorat Julius Celsus p. 220. *Davis.* cur. sec. Copula etiam non comparet in MSS. Scal. Leid. pr. Voss. nec Dory. Unde non inepte conjectit Davisius Numidae e Glossa esse additum, quia sic jungit auctor c. 61. Immo c. 35. *Gætulos* se a Numidis equitibus impeditos fuisse, aiunt, quo minus ad Cæsarem configurerent. Aliquo modo explicari posset Numidae *Gætuli* (sic enim malo scribere cum auctoribus Græcis allisque, quamvis inscriptiones varient), quod Gætuli pertinuerint ad Numidas interiores; immo, ut Numidae, vaga multiplexque gens fuerit. Consule Voss. ad Melam 1. 4. unde passim Numidis solent jungi.

11 *Cæsaremque ejus affinem esse audiabant]* De hac re sic Jul. Celsus p. 220. edit. Lond. 'Getuli—in castra Cæsaris perveniunt, eo maxime praetextu, quod et ipsi et parentes eorum Marii beneficiis obstricti essent, cuius affinem Cæsarem opinarentur. ID—TAM PROCUL VERO ABERAT, ut cum Cæsar nobilissimus Romanorum esset, Marius rusticane, et ne Romanæ quidem fuisset originis.' At toto celo errat bonus iste vir; Marius enim Julianam, Cæsaris amitam, uxorem duxerat. Plutarchus in Mario p. 408. "Ωστε καὶ γάμον γῆμαι λαυτρὸν οἰκίας ἐπιφανοῦς τῶν Καισάρων, Ἰουλίαν, ἡς ἦν ἀδελφῖδος Καῖσαρ. Αε in Cæsare p. 707. Άτια δὲ Καῖσαρι τῆς πρὸς Σύλλαν ἀπεχθεῖας, ἡ πρὸς Μάριον οἰκειότης ἦν. Ἰουλίᾳ γάρ, πατρὸς ἀδελφῆς Καῖσαρος, δὲ πρεσβύτερος συνφέτει Μάριος, εξ ἧς ἐγεγόνει Μάριος δὲ νεώτερος. Vide et p. 709. *Davis.*

13 *Electos homines]* Sic Ms. Reg. et Edit. Rom. elegantius, ut videtur,

*Delph. et Var. Clas.*

*Cæsar*

quam quod Scaliger et Recentiores ediderunt, *electis hominibus: pro cohortatus, quamquam non mala hæc lectio, tamen melius hoc in loco convenire videtur, cohortatum.* Sed Codices desidero. Clark. *ELECTIS HOMINIBUS, illustriores Getulos.* Buslid. Reg. et editio Romana dant *electos homines, illustriores Getulos*, quod elegantius putavit Cl. Clarkius; quapropter eam recepit lectionem. Sed a parvi pretii Codicibus vir ille doctus in errorem est inductus: nam Pet. et Norv. representant *electis hominibus illustriores Getulis et litteris ad suos cives datis.* Accedit fere Lov. qui dat *collectis hominibus illustriores Getulis et litteris ad assuetos cives datis.* Rescriperim, *quorum ex numero electis omnibus illustriores Getulis, et litteris ad suos cives datis, cohortatus, &c.* Locutio plane similis est infra c. 36. *Davis.* cur. sec. *Electos homines etiam Leid. sec. et Edd. Med. Ven. Vascos. Gryph. post. Steph. et aliæ.* Sed bene hic Davisius docet legendum esse *electis hominibus illustriores Getulis et litteris, &c.* Sic enim diserte exhibent etiam Leid. pr. Voss. et Dorvill. nisi quod *collectis* ille habeat quoque. *Getulos* vero, non *Getulis* est in MSS. præter Petav. in quo bene *Getulis.* In Lov. *ad Getulos et litteris adsuertos c. corrupte.* Leid. sec. *illustres Getulos, &c. cohortatusque.* Sæpissime jam monui Ablativum istum absolutum, subintellecto casu verbi, a Cæsare et Hirtio adhiberi; et in primis cum participio *cohortatus.* Adi ad VII. 4. 'convocatis clientibus facile incendit.' Supra c. 18. 'cohortibus circumitis cohortatus:' uti ex MSS. legendum conjeci.

XXXIII. 1 *Acilla]* Leid. prim. et Voss. hic et infra *Achilla*, ut et MSS. Ciacconii. Qood reposui, nisi verius sit, ut puto, *Acholla*. Sic certe Græcis Straboni, Ptolemaeo, Stephano Byz. et aliis audit: atque ita Ciacconius et Berkelius legi voluerunt.

5 I

Apud Livium quoque **xxxiii.** 48. edit. Gronov. *inter Achollam et Thapsum. Achollæ* mentio, si quidem sana est lectio, sit quoque in Mela **i.** 7. Vide tamen Harduin. ad Plin. v. 4. ubi *Acolitanum oppidum* dicitur, et *Aquilitanos* e vet. Inser. adducit.

**2 Etiam undique]** Phil. Rubenius Elect. **ii.** 4. pro hisce vocibus *reponit et immuni*, quæ quidem audax, nec tamen necessaria est conjectura. Ms. Norv. et *undique*: Codex Urs. et *jam undique*, hoc est, omni parte. Optime, ut videtur. Virgilius *Æn.* **ii.** 64. ‘*Undique visendi studio Trojana juventus Circumfusa ruit.*’ Vide et *Æn.* **viii.** 7. *Davis.* Pro nota ista hanc repone: *Ex Acilla civitate libera*, etiam *undique ad Cæsarem veniunt*: Ursini Codex et *jam undique*: quod rectum videretur, si modo legati ad Cæsarem *ex omni parte* mitterentur. Cum vero haec ad solos Acillanos pertineant, omnino reposuerim *ex Acilla civitate libera et immuni* (vel *libera immunique*) *ad Cæsarem veniunt*, quemadmodum conjectit Phil. Rubenius Elect. **ii.** 4. Sic, quod observavit Vir ille doctus, *Leptin liberam civitatem et immunem* vocat noster supra c. 7. Cicero in Verrem **ii.** 68. ‘*Quid? qui agros immunes liberosque arant cur oderunt?*’ Pariter ‘*immunes civitates ac liberas*’ dixit idem **iii.** 6. *Idem*, cur. sec. ‘*Civ. veniunt libere etiam undique ad Cæs.*’ Ms. Voss. Leid. secund. et Edd. Rom. Med. Ven. Nullus dubito, quin scripserit Hirtius *civitate libera etiam, immunique*. *Etiam* scilicet non minus ac *Leptis, Ruspina, &c.* Plinii v. 4. ‘*Hie oppida libera Leptis, Adrumetum, Ruspina, Thapsus:*’ et mox, ‘*Oppida libera xxx, ex quibus dicens intus Acolitanum,*’ &c.

*Seque paratos quæcunque imperasset, et libenti animo facturos pollicentur]* Hæc male se habent; quod tamen ab interpretibus haud est animadversum. *Lege seque parato, quæcunque*

*imperasset, et libenti animo facturos pollicentur.* Hirtius B. G. **viii.** 42. ‘*Omnia paratissimo sustinebant animo.*’ Salustius Catil. c. 61. ‘*Forti atque parato animo sitis.*’ Vide sis etiam Ciceronem pro Sextio c. 16. et Cæsarem B. G. **ii.** 21. *Davis.* cur. sec. Perperam MSS. omnes tamen *paratos* servant. *Animo parati* recte dicentur; sed tum aliter haec verba ordinari debuisse videntur. Vide ad B. Alex. c. 45.

**9 Acillam]** Scal. et Dory. *ad Acillam, Læd.* pr. et Voss. *ad Achillam.* Bene; ut idcirco reposui. Quod sexcenties in his commentariis occurrit. Vide ad B. G. **i.** 6. ‘*ad Genevam pervenit.*

**16 Periculo suo rem facere]** Ursini Codex, ipso probante, *pericolo suorum rem f.* At MSS. Leid. pr. Scalig. Dory. *periculum suorum facere.* Verissime. Non ausus experiri, quid sui valerent, et an satis fidi sibi essent, vel Cæsarianis superiores, eosque oppido dejicere possent. *Facere periculum optimo cuivis in usu esse, notissimum est.* Ipse Hirt. **viii.** 34. ‘*Qui fortunæ illius periculum fecerat;*’ et infra c. 79. ‘*legionumque periculum facerent.*’ Lipsius oræ codicis sui adleverat *periculi sui rem f.*

**19 Rursus Acillanos]** Ita primum comparet in Edd. Scaligeri, forsitan typothetarum errore. Sequentes tamen Editores fideliter secuti sunt: cum MSS. omnes et Edd. priores dant *Acillitanos* vel *Achillitanos*, ut cum Leid. pr. reposui. Plinio enim *Acolitanum oppidum*; et *Aquillitanum* apud Gruterum. Porro desinit hic etiam vetusta manus Codicis Vossiani. Cetera tam recenti manu adtexta erant, ut ejus rationem haberi, operæ premium non duxerim.

**xxxiv. 3 C. Decimus Quæstorius]** Ms. Reg. et Vossii et Edit. Rom. *Quæstorius vir.* Clark. Etiam in Leid. sec. forsitan quoque aliis adest *Vir*, ut et Edd. omnibus ante Ursinum, qui e

sno Codice *Vir* docuit delendum: sic supra ‘C. Virgilius Prætorius.’ Paullo post et c. 85. ‘Tullius Rufus Quæstorius.’ Male igitur Cellarius rursus addidit *Vir*. Ceterum *Decimus Questor* est in Leid. pr. In nonnullis *decimus*. In Edd. Vascos. Aldi, Gryph. Steph. Plant. et aliis *Decius*. Sed etiam Pet. *Decimus*. Quæ gens nota est; unde *Decimus Saxa*. Paullo post in Leid. pr. non male scribi videtur cum grandi familia præsidio præferat: ut præsidio sit dativus. Nil muta tamen in voce *familia*. Cum præsidio præesse et similia non raro Hirtius usurpat. Adi ad viii. 2. ‘Ipse cum equitatus præsidio.’